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Ata n.º 3  

OE202406/0647 – Porto -  Ref.ª TRC-3 

No dia 30 de julho de 2024, por videoconferência, pelas 15:30 horas, reuniu o júri designado para o 

procedimento concursal de recrutamento de trabalhadores para o preenchimento de 1 (um) posto de 

trabalho, por referência à carreira e categoria de técnico superior, no âmbito da contratação 

excecional de trabalhadores, na modalidade de contrato de trabalho em funções públicas a termo 

resolutivo certo, pelo período de 12 meses. 

Estiveram presentes os membros do júri designados pelo Presidente do Conselho Diretivo do IHRU, 

I.P., Dr. António Gil Leitão, através do despacho nº 2/PCD/2024, de 19 de abril, conforme a seguir 

identificados: 

Presidente – Marta Isabel Pacheco dos Santos, diretora da Direção de Gestão do Património 

Arrendado, em substituição;  

1.º Vogal efetivo – Fernando Manuel Gonçalves Moreira, coordenador do Departamento de 

Gestão do Património Arrendado do Norte, em substituição; 

2.º Vogal efetivo – Rui Miguel Costa Morais, técnico superior do Departamento de Recursos 

Humanos. 

 A reunião teve por objetivo a apreciação e discussão dos seguintes pontos: 

1. Apreciação das alegações em sede de audiência prévia 

Decorrido o prazo de 10 dias úteis, conforme o disposto no n.º 1 do artigo 112.º do Código do 

Procedimento Administrativo, para os/as candidatos/as, querendo, exercerem o direito de 

audiência prévia, verificou o júri, não ter sido submetida qualquer alegação, tendo deliberado 

aprovar a lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas ao procedimento concursal, cf. 

se apresenta em anexo à presente ata da qual faz parte integrante. 

Anexo I - Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

2. Aplicação do método de seleção “Avaliação curricular” 

Aos candidatos admitidos foi aplicado o método de seleção avaliação curricular, nos termos do 

qual a obtenção de uma classificação igual ao superior a 9,5 valores corresponde, ao resultado 

qualitativo de aprovado, e a obtenção de uma classificação inferior àquela valoração, a um 

resultado qualitativo de reprovado e consequente exclusão do procedimento.  

A avaliação teve em consideração os critérios e requisitos definidos para cada parâmetro de 

avaliação, conforme disposto nos subtópicos do ponto 3.3.1 da ata n.º 1, bem como os 

documentos que o candidato/a tenha submetido com a sua candidatura. 

A classificação final deste método de seleção é obtida pela seguinte fórmula: 

AC = HAB * 50%+ EP * 25% + FP * 25% (AC – Avaliação Curricular; HAB – Habilitação Académica; EP – 

Experiência Profissional; FP – Formação Profissional). 

 

Resulta assim, a lista dos resultados obtidos no método neste método de seleção, constituída 

pelo Anexo II à presenta ata da qual faz parte integrante. 
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3. Aplicação do método de seleção “Entrevista de avaliação de competências” 

Pelo que se dispõe no ponto 3.2 da ata n.º 1 - Faseamento da utilização dos métodos de seleção 

-, apresenta-se no anexo III, em anexo à presente ata da qual faz parte integrante, a lista dos 

candidatos oportunamente a convocar para a realização da entrevista de avaliação de 

competências. 

 

Nada mais havendo a tratar, o júri deu por encerrados os trabalhos, tendo lavrado a presente Ata 

que, depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos presentes. 

 
 
O Júri, 
 

Presidente: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 1.º Vogal efetivo:  2.º Vogal efetivo: 

Marta Isabel Pacheco dos 

Santos 
(Diretora da Direção de Gestão do 

Património Arrendado, em 

substituição) 

 Fernando Manuel Gonçalves 

Moreira 
 (Coordenador do Departamento de 

Gestão do Património Arrendado do 

Norte, em substituição) 

 Rui Miguel Costa Morais 
(Técnico superior do Departamento de 

Recursos Humanos) 
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Anexo I 

Lista definitiva das candidaturas admitidas e excluídas 

Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-3/30 Ana Cláudia Faustino Admitido(a) -- 

TRC-3/60 Ana Mafalda Ribeiro Silva Marques Admitido(a) -- 

TRC-3/71 Beatriz Rocha Bandeira Admitido(a) -- 

TRC-3/7 Bruna Silva Estrela Admitido(a) -- 

TRC-3/33 Christopher Ribeiro Da Silva Admitido(a) -- 

TRC-3/58 Claudia Arakaki Castello Branco Admitido(a) -- 

TRC-3/49 Deise Lorine Monteiro Rodrigues Admitido(a) -- 

TRC-3/61 Elisa Bela Vieira Ribeiro Soares Admitido(a) -- 

TRC-3/87 Fábio Jorge Da Silva Mendes Admitido(a) -- 

TRC-3/28 Fátima Maria Caires Admitido(a) -- 

TRC-3/67 Filipe Teixeira De Souza Admitido(a) -- 

TRC-3/47 Francisco Rabaça Vaz Craveiro Admitido(a) -- 

TRC-3/88 Joana Barbosa Vieira Da Silva Admitido(a) -- 

TRC-3/79 João Pedro Nunes De Sousa Admitido(a) -- 

TRC-3/5 José Jerónimo Almeida Nascimento Admitido(a) -- 

TRC-3/43 Juliana Ribeiro De Almeida Admitido(a) -- 

TRC-3/74 Lais Caroline Bertolino De Almeida Admitido(a) -- 

TRC-3/18 Liliana Eduarda Moura Ribeiro Admitido(a) -- 

TRC-3/84 Luis Caleiro Admitido(a) -- 

TRC-3/72 Luis Filipe Almeida Da Costa Pires Coelho Admitido(a) -- 

TRC-3/40 Márcia Sara Queijo Teixeira Admitido(a) -- 

TRC-3/83 Maria Alcide Gonçalves Da Mota Baptista Pinto Admitido(a) -- 

TRC-3/44 Maria Beatriz De Vilhena E Veiga Branco Correia Admitido(a) -- 

TRC-3/86 Maria Cristina Dos Santos Ribeiro Admitido(a) -- 

TRC-3/55 Maria De Fátima Canteiro Neto Admitido(a) -- 

TRC-3/6 Maria Inês Vieira Rodrigues Admitido(a) -- 

TRC-3/77 Mariana Dimas Oliveira Admitido(a) -- 

TRC-3/13 Miguel Jorge Ribeiro Machado Admitido(a) -- 

TRC-3/19 Njiila Liberte Pires Da Conceição De Carvalho Admitido(a) -- 

TRC-3/53 Olívia Cristina Guerra Antunes Admitido(a) -- 

TRC-3/42 Patricia Reis De Matos Braz Admitido(a) -- 

TRC-3/59 Paulo Alexandre Galego Bernardo Admitido(a) -- 

TRC-3/54 Paulo Alexandre Lopes Antunes Bento Admitido(a) -- 

TRC-3/26 Pedro Miguel Marques Monteiro Admitido(a) -- 

TRC-3/82 Raquel Hespanhol Peixoto De Babo Admitido(a) -- 

TRC-3/68 Ricardo Nuno Barros Goulart Ribeiro Admitido(a) -- 



 

Instituto da Habitação e da Reabilitação Urbana, I. P.  
4 | 7 

 

Cód. Candidatura Nome Admissibilidade Obs. 

TRC-3/57 Rute Daniela Mesquita De Sousa Admitido(a) -- 

TRC-3/36 Sandra De Magalhães Campos Admitido(a) -- 

TRC-3/85 Sandra Isabel Matos Castro Amorim Admitido(a) -- 

TRC-3/62 Tânia Maria Dias Gama Admitido(a) -- 

TRC-3/15 Teresa Morais Coimbra Admitido(a) -- 

TRC-3/32 Tiago André Gonçalves Fernandes Castanheira Pinto Admitido(a) -- 

TRC-3/50 Victor Ruchet De Freitas Admitido(a) -- 

TRC-3/16 António Augusto Ramos Chaves Excluído(a) (*) 

TRC-3/29 Helder Miguel G.H. Fernandes Da Costa Excluído(a) (*) 

 

 * Conforme ponto 17 do aviso integral constante na Descrição do procedimento na página da oferta na BEP - Não comprovou deter o nível 

habilitacional (licenciatura) e área de formação requeridas, nos termos no ponto 1 da ata n.º 1, conjugado com o n.º 1 do artigo 34.º da LTFP 

- aprovada em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho -, e alínea i) do n.º 3 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro. 
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Anexo II 

Resultados obtidos no método de seleção avaliação curricular 

Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-3/30 Ana Cláudia Faustino 14,000 

TRC-3/60 Ana Mafalda Ribeiro Silva Marques 17,500 

TRC-3/71 Beatriz Rocha Bandeira 10,000 

TRC-3/7 Bruna Silva Estrela 10,000 

TRC-3/33 Christopher Ribeiro Da Silva 15,000 

TRC-3/58 Claudia Arakaki Castello Branco 7,500 

TRC-3/49 Deise Lorine Monteiro Rodrigues 13,000 

TRC-3/61 Elisa Bela Vieira Ribeiro Soares 12,250 

TRC-3/87 Fábio Jorge Da Silva Mendes 11,750 

TRC-3/28 Fátima Maria Caires 7,500 

TRC-3/67 Filipe Teixeira De Souza 15,000 

TRC-3/47 Francisco Rabaça Vaz Craveiro 10,000 

TRC-3/88 Joana Barbosa Vieira Da Silva 16,500 

TRC-3/79 João Pedro Nunes De Sousa 14,500 

TRC-3/5 José Jerónimo Almeida Nascimento 12,250 

TRC-3/43 Juliana Ribeiro De Almeida 12,000 

TRC-3/74 Lais Caroline Bertolino De Almeida 10,000 

TRC-3/18 Liliana Eduarda Moura Ribeiro 12,250 

TRC-3/84 Luis Caleiro 12,500 

TRC-3/72 Luis Filipe Almeida Da Costa Pires Coelho 12,000 

TRC-3/40 Márcia Sara Queijo Teixeira 17,250 

TRC-3/83 Maria Alcide Gonçalves Da Mota Baptista Pinto 11,250 

TRC-3/44 Maria Beatriz De Vilhena E Veiga Branco Correia 13,250 

TRC-3/86 Maria Cristina Dos Santos Ribeiro 7,500 

TRC-3/55 Maria De Fátima Canteiro Neto 12,500 

TRC-3/6 Maria Inês Vieira Rodrigues 13,750 

TRC-3/77 Mariana Dimas Oliveira 13,000 

TRC-3/13 Miguel Jorge Ribeiro Machado 16,000 

TRC-3/19 Njiila Liberte Pires Da Conceição De Carvalho 10,000 

TRC-3/53 Olivia Cristina Guerra Antunes 11,500 

TRC-3/42 Patricia Reis De Matos Braz 13,500 

TRC-3/59 Paulo Alexandre Galego Bernardo 7,500 

TRC-3/54 Paulo Alexandre Lopes Antunes Bento 17,500 

TRC-3/26 Pedro Miguel Marques Monteiro 7,500 

TRC-3/82 Raquel Hespanhol Peixoto De Babo 16,500 

TRC-3/68 Ricardo Nuno Barros Goulart Ribeiro 13,000 
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Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-3/57 Rute Daniela Mesquita De Sousa 7,500 

TRC-3/36 Sandra De Magalhães Campos 10,750 

TRC-3/85 Sandra Isabel Matos Castro Amorim 19,000 

TRC-3/62 Tânia Maria Dias Gama 12,500 

TRC-3/15 Teresa Morais Coimbra 15,000 

TRC-3/32 Tiago André Gonçalves Fernandes Castanheira Pinto 13,250 

TRC-3/50 Victor Ruchet De Freitas 16,500 
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Anexo III 

Candidatos/as a convocar para a realização do método de seleção entrevista de avaliação de 

competências 

Cód. Candidatura Nome Avaliação curricular 

TRC-3/60 Ana Mafalda Ribeiro Silva Marques 17,500 

TRC-3/33 Christopher Ribeiro Da Silva 15,000 

TRC-3/67 Filipe Teixeira De Souza 15,000 

TRC-3/88 Joana Barbosa Vieira Da Silva 16,500 

TRC-3/40 Márcia Sara Queijo Teixeira 17,250 

TRC-3/13 Miguel Jorge Ribeiro Machado 16,000 

TRC-3/54 Paulo Alexandre Lopes Antunes Bento 17,500 

TRC-3/82 Raquel Hespanhol Peixoto De Babo 16,500 

TRC-3/85 Sandra Isabel Matos Castro Amorim 19,000 

TRC-3/15 Teresa Morais Coimbra 15,000 

TRC-3/50 Victor Ruchet De Freitas 16,500 
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